
   

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 
                                              E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                              Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 

 
 
 

 PROVVEDIMENTO 
 
 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023, della Fornitura del servizio di manutenzione per il SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE 
BATTERICA BASATO SU GASCROMATOGRAFO AGILENT 6850 E SHERLOCK MIDI con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (mepa) nell’ambito del progetto “TELENITRO-NEW LOW COST 
STRATEGIES OF CROP BASED ON BIODIVERSITY AND REMOTE SENSING  TO REDUCE THE 
APPLICATION OF NITROGEN FERTILIZERS IN THE MEDITERRANEAN AREA”, CUP 
B73C23000390005. CIG: B48F4B1FEC -  Link pagina dedicata: https://www.urp.cnr.it/467487-2024 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore;  

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 
18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Sede Territoriale 



   

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento 
dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 141/2022 del 21/12/2022, notifica con protocollo 
AMMCEN n. 0093598/2022, di attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Istituto per il Sistema Produzione 
Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) al sottoscritto, Dott. Andrea Scaloni, della durata di quattro 
anni, a decorrere dal 01/01/2023; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’istituto CNR-ISPAAM di rinnovo dell’incarico di segretario 
Amministrativo al rag. Raffaele Pappalardo, con matricola CNR n. 8079. In data 10/02//2024 prot. CNR. n. 
5071/2024; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 472511/2024 del 03/12/2024, pervenuta dal Dott. Giuseppe Maglione, 
con matricola CNR n. 443, in qualità di Ricercatore in servizio presso il CNR – Istituto per il Sistema Produzione                
Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM), relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della 
fornitura del servizio di manutenzione per il SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE BATTERICA BASATO SU 
GASCROMATOGRAFO AGILENT 6850 E SHERLOCK MIDI nell’ambito del progetto “Telenitro-New 
Low Cost Strategies Of Crop Based On Biodiversity And Remote Sensing  To Reduce The Application Of 
Nitrogen Fertilizers In The Mediterranean Area”, CUP B73C23000390005;  
CONSIDERATA, la proposta contenuta nella medesima richiesta di acquisto, in cui il ricercatore Dott. 
Giuseppe Maglione, dichiara di aver individuato l’operatore economico Agilent Technologies Italia S.p.A per 
la summenzionata fornitura in quanto trattasi di intervento di manutenzione ordinaria del Gas Cromatografo 
“AGILENT 6850”, già installato dalla ditta sopra menzionata. La mancanza di un corretto funzionamento dello 
strumento in oggetto potrebbe inficiare l’esecuzione delle attività di progetto previste. 
VISTO   il Preventivo allegato alla richiesta di acquisto n. Numero Offerta: 3000882011 del 27/11/2024 della 
Agilent Technologies Italia S.p.A. di importo pari ad € 2.336.00 al netto dell’IVA, comprensivo di installazione 
e oneri per la sicurezza; 
CONSIDERATA la necessità esposta nella summenzionata richiesta di procedere all’acquisizione della 
fornitura che risulta necessaria allo scopo di eseguire le attività scientifiche relative e previste dal progetto 
“Telenitro-New Low Cost Strategies Of Crop Based On Biodiversity And Remote Sensing  To Reduce The 
Application Of Nitrogen Fertilizers In The Mediterranean Area”conle seguenti caratteristiche tecniche: 
 



   

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Q.tà Descrizione 

1 Riparazione -Trasferimento e manodopera Numero articolo 1000 

2 Riparazione -Manodopera aggiuntiva (ore) Numero articolo 1000 

1 Materiali Fittings 1/8 inch Brass 20/PK Numero articolo 1010 

1 Materiali Tappo 1/8 ottone 6/conf. Numero articolo 1020 

1 Materiali 2 connettori 1/8x4” ottone maschio Numero articolo 1030 

1 Materiali Raccordo a T, 1/8", ottone, conf/2 Numero articolo 1040  

1 Materiali Tubi rame, 1/8"x0,065", bobina da 50 ft Numero articolo 1050 

1 Materiali Column Manifold Plate Numero articolo 1060 

1 Materiali Siringa, 5 uL dritta, ago fisso 23/42/HP Numero articolo 1070 

1 Materiali Trappola O2/H2O, 1/8" Numero articolo 1080  

1 Materiali1/8in ptfe tubing, blue. 30in lengths Numero articolo 1090 

CONSIDERATA altresì, la proposta contenuta nella medesima richiesta di procedere mediante affidamento 
diretto tramite Piattaforma digitale MEPA alla ditta Agilent Technologies Italia S.p.A, Via Piero Gobetti 2/c 
20063 Cernusco Sul Naviglio (MI) Italy, Num. Mecc. MI298824, Reg. Imprese MI 86225/1999, P. IVA 
IT12785290151. La quale ha fornito un preventivo pienamente conforme, in termini di qualità e caratteristiche 
tecniche, precisando, inoltre, che l’operatore economico Agilent Technologies Italia S.p.A, risulta essere in 
possesso di documentate esperienze pregresse all’esecuzione della prestazione contrattuale richiesta; 
VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende 
necessario formalizzare gli affidamenti diretti attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando 
a presentare offerta l’O.E. individuato a seguito di indagine informale di mercato e procedendo, 
contemporaneamente all’acquisizione del codice CIG all’interno della medesima piattaforma; 
VISTO il provvedimento prot. nr. 467934/2024 del 29/11/2024 con il quale è stato nominato C.T.E.R. 
Domenico Incarnato, con matricola CNR n. 1611 quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, Via 
Piero Gobetti 2/c 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI), P. IVA IT12785290151, ha presentato, attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione www.acquistinrete.it – rif. Trattativa diretta MePA n. 4890513, 
un’offerta ritenuta congrua, corredata di dichiarazioni sostitutive richieste, in merito al possesso dei requisiti 
prescritti dalla S.A. d’importo corrispondente al preventivo precedentemente acquisito e agli atti, 

VISTA l’istruttoria del RUP e i relativi documenti prot. CNR-ISPAAM n, 490590/2024 del 11/12/2024, 
contenente l’esito positivo relativo alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di affidamento dall’ O.E. 
AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p., nonché la proposta di affidamento diretto al medesimo O.E. della 
fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO il Durc INPS_42602976  del 24/09/2024 con scadenza validità del 22/01/2025 della AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.a con esito regolare; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il 
contraente uscente; 



   

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle 
previste dall’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di 
garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, 
allocati al Voce del piano 13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” sul GAE                
P0000315 per un importo pari a € 2.336.00 al netto dell’IVA. Impegno provvisorio n. 275 assunto a seguito 
di provvedimento prot, CNR-ISPAAM 467934/2024 del 29/11/2024; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio/la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto tramite la 
piattaforma telematica di negoziazione www.acquistinrete.it (MePA), all'operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, Via Piero Gobetti 2/c 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI), P. IVA 
IT12785290151,, per un importo complessivo pari a € 2.336.00  al netto dell’IVA; 

2. DI IMPEGNARE definitivamente la somma di   € 2.336.00 al netto dell’IVA, di cui importo IVA pari a € 
513,92 , per un totale da impegnare di € 2.849,92; 

3. DI NOTIFICARE il presente atto  all’O.E. affidatario; 

4. DI STABILIRE altresì che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art.52, 
c.1 del D.Lgs. 36/2023 si procederà alla sottoscrizione della lettera d’ordine/contratto sulla base delle 
dichiarazioni sostitutiva di atto di notorietà presentate in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione di cui agli artt .94, 95 e 100 del codice dei contratti, richiesti in sede di affidamento, e pertanto 
la stessa conterrà la condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei predetti requisiti; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 
del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche 
tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 
2021; 

 

Visto di regolarità contabile  

Il Segretario Amministrativo  

Rag. Raffaele Pappalardo 
Il Direttore del CNR -ISPAAM                          
(Dott. Andrea Scaloni) 

 
 


		2024-12-12T07:01:40+0100
	Raffaele Pappalardo


		2024-12-12T10:04:43+0100
	Andrea Scaloni




